

Số: 94 /KH-PNT

Tân Bình, ngày 26 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống cháy nổ

Thực hiện Công văn số 483/UBND-NCPC ngày 05 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Tân Bình về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống cháy nổ trên địa bàn quận,

Thực hiện Công văn số 420/GDĐT ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống cháy nổ trên địa bàn quận,

Trường THCS Phạm Ngọc Thạch xây dựng kế hoạch tăng cường nhiệm vụ quản lý nhà trường về an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng, chống cháy, nổ, an toàn giao thông tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tạo môi trường an toàn, đảm bảo các hoạt động bình thường về dạy và học tại trường học, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.
- Nâng cao hơn nữa chất lượng việc tự quản, tự phòng ngừa, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự của giáo viên, cán bộ quản lý, nhân viên và học sinh.
- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn trường học nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giữ gìn an ninh trật tự và PCCC cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa và các hoạt động trải nghiệm; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet và mạng xã hội, sử dụng băng đĩa, phim ảnh, các ứng dụng... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống cháy nổ trong trường học.
- Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống cháy nổ cho học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tăng cường tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh nâng cao công tác an ninh trật tự trường học, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, bạo lực học đường; không để xảy ra các tệ nạn xã hội như cờ bạc; việc sử dụng các chất kích thích như rượu, bia, ma túy; các loại văn hóa phẩm độc hại và hành vi trộm cắp... xảy ra trong khuôn viên nhà trường.
- Tiếp tục nâng cao công tác an toàn trường học, kỹ năng phòng chống cháy nổ; phân công bộ phận bảo vệ thường xuyên kiểm tra hệ thống phòng cháy chữa cháy, hệ thống điện,

các thiết bị dễ gây cháy nổ; kiểm tra toàn bộ cây xanh trong khuôn viên nhà trường và có biện pháp xử lý phù hợp.

- Chỉ đạo giáo viên, nhân viên chú trọng công tác y tế trường học, đảm bảo tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; thường xuyên nhắc nhở bộ phận bảo vệ, phục vụ luôn nâng cao ý thức an toàn phòng chống cháy nổ, an toàn trật tự trường học và an toàn bữa ăn cho học sinh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật giao thông, phổ biến văn hóa giao thông cho cha mẹ học sinh và học sinh, không giao xe hoặc để xe (xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện...) cho con, em mình sử dụng khi chưa đủ độ tuổi theo quy định; trang bị đầy đủ mũ bảo hiểm đạt chuẩn và luôn nhắc nhở con em mình đội mũ bảo hiểm, cài quai đúng quy cách khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện tham gia giao thông; tuyên truyền và hướng dẫn việc đi bộ sang đường an toàn, đúng quy định.

- Nghiêm cấm học sinh tham gia các tệ nạn xã hội, sử dụng pháo và vi phạm trật tự an toàn giao thông; cho học sinh cam kết không tham gia các tệ nạn xã hội, không để xảy ra các vi phạm về pháo nổ, trật tự an toàn giao thông.

- Chủ động phối hợp Công an địa phương và các cơ quan có liên quan để phối hợp tuyên truyền và tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo hiệu quả cao công tác an ninh trật tự trường học, an toàn và vệ sinh an toàn thực phẩm và báo cáo kịp thời các sự cố xảy ra (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ quản lí

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể giáo viên, nhân viên của trường.
- Chỉ đạo chung các hoạt động đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng chống cháy nổ và giáo dục pháp luật giao thông.
- Phối hợp với Công an địa phương, Ủy ban nhân dân phường và các cơ quan liên quan để tuyên truyền và tổ chức thực hiện các biện pháp an toàn.
- Ban hành quy định nội bộ liên quan đến an toàn giao thông, PCCC, an ninh trật tự.
- Theo dõi, kiểm tra và đánh giá việc thực hiện của các bộ phận và cá nhân trong nhà trường.

2. Bộ phận bảo vệ

- Trực cổng trường 24/24, kiểm soát người ra vào và đảm bảo trật tự khu vực cổng.
- Thường xuyên tuần tra khu vực trong và ngoài trường để phát hiện kịp thời các dấu hiệu bất thường.
- Kiểm tra hệ thống PCCC, hệ thống điện và các thiết bị dễ gây cháy nổ định kỳ, báo cáo ngay nếu có dấu hiệu hư hỏng.
- Kiểm tra cây xanh trong khuôn viên để phát hiện nguy cơ ngã đổ và đề xuất biện pháp xử lý.

- Đảm bảo an toàn giao thông tại cổng trường trong giờ học sinh vào học và ra về.

3. Bộ phận y tế

- Chú trọng công tác y tế trường học, đảm bảo tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Theo dõi sức khỏe học sinh, đảm bảo sơ cứu kịp thời khi xảy ra sự cố.
- Tuyên truyền về vệ sinh cá nhân và cách phòng chống các bệnh truyền nhiễm.
- Chuẩn bị sẵn sàng các thiết bị y tế, thuốc sơ cấp cứu trong trường hợp khẩn cấp.

4. Giáo viên, nhân viên

- Giáo dục học sinh về an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường và phòng cháy chữa cháy.
- Quản lý lớp học, nhắc nhở học sinh không mang vật liệu nguy hiểm, chất kích thích vào trường.
- GVCN tổ chức cho học sinh kí cam kết không tham gia các tệ nạn xã hội và tuân thủ Luật đường bộ.
- Theo dõi và báo cáo các trường hợp vi phạm nội quy, có dấu hiệu vi phạm an ninh trật tự.

5. CMHS và học sinh

- Tuyên truyền và nhắc nhở con em tuân thủ luật giao thông, đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện, xe máy điện.
- Không giao xe mô tô, xe gắn máy cho con khi chưa đủ tuổi theo quy định.
- Phối hợp với nhà trường trong việc giáo dục an ninh trật tự và bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh.
- Ký cam kết với nhà trường về việc giáo dục con em không tham gia tệ nạn xã hội, không sử dụng pháo nổ, shisha, khí cười, thuốc lá điện tử và các chất kích thích khác dưới mọi hình thức, không vi phạm Luật đường bộ.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống cháy nổ của trường THCS Phạm Ngọc Thạch. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giáo viên, nhân viên;
- CMHS, học sinh;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Thanh Uyên